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Gdzie efektywność w rozwoju kraju? **, 
w: „Rzeczpospolita”

Inne nadesłane publikacje
Marian Gorynia*

[...] Moja ogólna ocena Koncepcji Rozwoju Kraju 2050 
jest wysoka. Cele dokumentu określono w sposób jasny 
i zrozumiały. Ma on być narzędziem pomocniczym, 
punktem odniesienia w naszym myśleniu o przyszłości. 
Nie mam uwag krytycznych do metodyki przygotowania 
opracowania, na podkreślenie zasługuje triangulacja róż-
nych metod. Struktura i procedury prowadzonych prac 
analitycznych nie nasuwają istotnych wątpliwości.

Na pozytywną ocenę zasługuje meritum opracowa-
nia: interesujące i korespondujące ze stanem wiedzy 
naukowej zidentyfikowanie trendów, wizji, scena-
riuszy, wyzwań oraz ich rozpisanie na szczegółowe 
składniki. Podkreślenia wymagają ciekawe, uporząd-
kowane i uzasadnione merytorycznie wnioski, które 
nie są zbiorem decyzji, ale przemyślanym zestawem 
potencjalnych zaleceń dopasowanych do różnych wa-
riantów rozwoju sytuacji. [...]

  *  Prof. dr hab. Marian Gorynia – prezes Polskiego To-
warzystwa Ekonomicznego; Uniwersytet Ekonomiczny 
w Poznaniu.

**  Artykuł opublikowany na portalu dziennika „Rzecz-
pospolita” 16.08.2025 r.; dostępny pod adresem: https://
www.rp.pl/opinie-ekonomiczne/art42858551-prof-marian-
gorynia-gdzie-efektywnosc-w-rozwoju-kraju.

Jako ekonomista chciałbym zwrócić uwagę na bra-
kujące aksjomaty. Dlaczego nie zapewniono należytego 
miejsca zasadzie racjonalnego gospodarowania, nie 
zwrócono uwagi na efektywność? W naukach ekono-
micznych przyjmuje się, że język i narracja są ważne. 
Można zadać pytanie: czy szersze uwzględnienie kwe-
stii efektywności i konkurencyjności było możliwe? 
W całym dokumencie słowo „efektywność” pojawia się 
cztery razy w mianowniku i 14 razy odmienione przez 
przypadki, a „konkurencyjność” – dwa razy w mia-
nowniku i pięć odmienione przez przypadki. W dość 
obszernym słowniku pojęć terminy te nie występują.

Tymczasem wszelkie działania rozwojowe powinny 
być prowadzone w zgodzie z zasadą racjonalnego 
gospodarowania: chcąc osiągnąć zamierzone cele, 
powinniśmy minimalizować nakłady albo przy da-
nych nakładach powinniśmy maksymalizować wyniki. 
Nawet jeśli to oczywiste, powinno zostać wyartyku-
łowane.

Druga wątpliwość dotyczy scenariuszy. Czy są fak-
tycznie kompleksowymi scenariuszami, czy też moż-
liwymi wariantami rozwoju wypadków ze względu na 
różne aspekty? Czy te scenariusze są alternatywne? 
Chyba nie, bo się nie wykluczają. [...]

Globalization stage of internationalization 
of the economy from the Polish perspective***, 
w: „Central European Management Journal”

Piotr Banaszyk *, Marian Gorynia**

    *  Prof. dr hab. Piotr Banaszyk – Uniwersytet Ekono-
miczny w Poznaniu.

  **  Prof. dr hab. Marian Gorynia – prezes Polskiego 
Towarzystwa Ekonomicznego; Uniwersytet Ekonomiczny 
w Poznaniu.

***  Tekst opublikowany w „Central European Mana-
gement Journal”, 2025, nr first online, s. 1–14; dostępny 
pod adresem: https://mariangorynia.pl/wp-content/uploads/
Gorynia_Banaszyk_2025_Globolization_stage_of_interna-
tionalization_CEJM.pdf.

[...] We expect the role of the latter component to 
grow due to the increasing ease of information and 
payment flow etc. which will thus condition more 
and more contracts internationally for the perfor-
mance of tasks, activities or work. On the one hand, 
this provides opportunities to improve efficiency 
through better allocation of labor resources inter-
nationally. On the other hand, it poses a threat to 

Dehumanizacja – nowa epidemia XXI w. 
Zagrożony kapitał ludzki**, w: „Gazeta SGH”

Elżbieta Mączyńska*

[...] Niekwestionowane dobrodziejstwa wynikające 
z rozwoju sztucznej inteligencji nie mogą przesłaniać 
faktu wiążących się z tym rozmaitych zagrożeń, w tym 
zagrożeń egzystencjalnych, co potwierdzają liczne ba-
dania. Postępująca dehumanizacja jest jednym z tego 
przejawów. [...]

W takich warunkach istotne jest jednak przede 
wszystkim wypracowywanie takich strategii i sys-
temów wdrażania sztucznej inteligencji, które 
ukierunkowane będą na optymalizowanie wyko-
rzystywanie potencjału pracy ludzkiej, kapitału 
ludzkiego. Jest to istotne tym bardziej, że żaden 
inny czynnik wytwórczy nie jest tak cenny, jak 
potencjał pracy, talentów, wiedzy, umiejętności 
i mądrości ludzi. Potencjał ten przy tym cechuje 
jego nieodtwarzalność, co oznacza, że każdy nie-
chciany przez człowieka, wymuszony na nim przez 
rozmaite okoliczności, w tym wdrażanie AI, okres 
bezrobocia, oznacza społeczno‑gospodarczą stratę 
nie do odrobienia. Zarówno bowiem człowiek, jak 
i czas to zasoby nieodtwarzalne. Nie da się wszak 
odtworzyć ani życia ludzkiego, ani minionego 
czasu. Przekonuje o  tym spektakularnie piękny 
wiersz Wisławy Szymborskiej pt. Nic dwa razy, 
zwłaszcza fraza: „Choćbyśmy uczniami byli naj-
tępszymi w szkole świata, nie będziemy repetować 
żadnej zimy ani lata”. Oznacza to, że nawet jeśli 
ludzie pozbawieni pracy w wyniku wdrażania AI 

  *  Prof. dr hab. Elżbieta Mączyńska – honorowa pre-
zes PTE; Szkoła Główna Handlowa w Warszawie.

**  Tekst opublikowany w „Gazecie SGH” nr 3 (388) 
2025 r.; dostępny pod adresem: https://gazeta.sgh.waw.pl/
meritum/dehumanizacja-nowa-epidemia-xxi-w-zagrozony-
kapital-ludzki.




